[image: ]
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ
(МИНОБРАЗОВАНИЯ КРЫМА)
ПРИКАЗ

	____._______.2024 г.
	г. Симферополь
	№ ______

О проведении регионального
этапа Всероссийского профессионального
конкурса «Воспитатель года России» в 2025 году

В соответствии с Законом Республики Крым от 19 июля 2022 года               № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 22 апреля 2014 года № 77 «Об утверждении Положения о Министерстве образования, науки и молодежи Республики Крым», Положением о порядке и условиях проведения Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России», утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 16.05.2023 № 367, с целью профессионального и личностного развития педагогов, работающих в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, и их поддержки

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в январе-апреле 2025 года творческое мероприятие – региональный этап Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России».
2.Утвердить:
2.1. Положение о проведении регионального этапа Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 2025 году согласно приложению 1 (прилагается).
2.2. Состав организационного комитета регионального этапа Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 2025 году согласно приложению 2 (прилагается).
3. Государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования Республики Крым «Крымский республиканский институт постдипломного педагогического образования» (Рудяков А.Н.) обеспечить работу организационного комитета регионального этапа Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 2025 году.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра Беспалову С.Э.

Первый заместитель министра 					          С.Н. Львова

	Приложение 1
к приказу Министерства образования,
науки и молодежи Республики Крым
от _________2024 г.  № _________

Положение о проведении регионального этапа Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 2025 году

I. Общие положения

1.1. Положение о проведении творческого мероприятия – регионального этапа Всероссийского конкурса «Воспитатель года России» в 2025 году (далее – региональный этап Конкурса) разработано в соответствии с Положением о порядке и условиях проведения Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России», утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 16.05.2023 № 367.
1.2. Учредителем регионального этапа Всероссийского конкурса «Воспитатель года России» является Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым (далее – Минобразования Крыма) и Крымская республиканская организация профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации. Координатор регионального этапа Конкурса – Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования Республики Крым «Крымский республиканский институт постдипломного педагогического образования» (далее – ГБОУ ДПО РК КРИППО).
1.3. Основными принципами проведения регионального этапа Конкурса являются гласность, открытость, прозрачность процедур и обеспечение равных возможностей для всех его участников.

II. Цели и задачи регионального этапа Конкурса

2.1. Цели проведения регионального этапа Конкурса:
- профессиональное и личностное развитие педагогов, работающих в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования;
- выявление, поддержка и награждение лучших педагогических работников дошкольного образования;
- представление и распространение успешных педагогических практик в области дошкольного образования;
- формирование экспертного сообщества по вопросам государственной политики в области дошкольного образования;
- привлечение внимания органов государственной власти и местного самоуправления, научно-педагогической общественности, социальных институтов и средств массовой информации к вопросам развития и совершенствования системы дошкольного образования.
2.2. Задачи регионального этапа Конкурса:
- создание для педагогических работников дошкольного образования условий и стимулов к развитию творческой инициативы, профессиональному совершенствованию, участию в деятельности профессиональных сообществ, усилению влияния на государственную политику в сфере общего образования;
- демонстрация общественности достижений педагогических работников дошкольного образования;
- создание информационной среды, ориентированной на освещение историй успеха педагогических работников дошкольного образования и способствующей популяризации и повышению престижа профессии;
- выявление и распространение педагогических практик дошкольного образования, получивших признание профессионального сообщества.

III. Участники регионального этапа Конкурса

3.1. В региональном этапе Конкурса принимают участие педагогические работники со стажем педагогической работы не менее трёх лет, являющиеся гражданами Российской Федерации и работающие по основному месту работы в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования на территории Республики Крым (далее – образовательные организации).
3.2. Участниками регионального этапа Конкурса являются победители муниципального этапа Конкурса.
3.3. Стаж педагогической деятельности участников должен быть не менее 3-х лет (на момент представления заявки на региональный этап Конкурса).
3.4. Повторное участие в региональном этапе Конкурса возможно по истечении 3 лет с момента участия в региональном этапе Конкурса.
3.5. Лица, осуществляющие в образовательных организациях только административные или организационные функции, право на участие в региональном этапе Конкурса не имеют.

IV. Организация и проведение регионального этапа Конкурса

4.1. Для организации и проведения регионального этапа Конкурса создается организационный комитет регионального этапа Конкурса (далее – Оргкомитет), который формируется из представителей органов государственной власти и общественных объединений. В состав Оргкомитета входят два сопредседателя, их заместители, ответственный секретарь и члены.
4.2. К полномочиям Оргкомитета относятся:
- утверждение порядка и условий проведения регионального этапа Конкурса;
- установление перечня и содержания конкурсных мероприятий и критериев оценивания конкурсных заданий регионального этапа Конкурса;
- установление требований к оформлению и экспертизе материалов, представляемых участниками на региональный этап Конкурса;
- определение порядка финансирования конкурсных мероприятий;
- разработка сценариев проведения конкурсных и иных мероприятий в рамках регионального этапа Конкурса;
- усиление порядка информационного сопровождения организации и проведения регионального этапа Конкурса.
4.3. Заседание Оргкомитета считается правомочным, если на нем присутствует не менее 50 процентов состава Оргкомитета. Решение Оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало не менее       2/3 присутствующего состава. Решения Оргкомитета принимаются открытым голосованием и оформляются протоколом, который подписывается сопредседателями, а в их отсутствие – заместителями сопредседателей Оргокомитета.
4.4. Порядок проведения отбора претендентов на региональный этап Конкурса определяется муниципальными органами образования самостоятельно.

V. Финансирование регионального этапа Конкурса

5.1. Финансирование регионального этапа Конкурса, обеспечение участия победителя регионального этапа Конкурса в заключительном этапе Всероссийского конкурса «Воспитатель года России», расходы по выплате денежных премий победителю и финалистам Конкурса осуществляется за счет средств мероприятия (результата) «Обеспечено проведение мероприятий в сфере образования» комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым и реализация государственной политики в сфере образования и науки» Государственной программы развития образования Республики Крым, утвержденной постановлением Совета министров Республики Крым от 29 марта 2023 года № 241.
5.2. Дополнительными источниками финансирования может выступать спонсорская помощь общественных организаций, фондов, предприятий и отдельных лиц.
  5.3. Сумма и распределение средств денежных премий определяются приказом Минобразования Крыма об итогах проведения Конкурса.
  5.4. Выплата денежных премий осуществляется на основании итогового приказа в течение двух месяцев после его опубликования.
  5.5. Сумма денежной премии подлежит налогообложению в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
  5.6. Для предоставления денежной премии руководители органов управления образованием муниципальных районов, городских округов, государственных общеобразовательных учреждений систематизируют и предоставляют в управление общего образования Минобразования Крыма копии документов победителя и финалистов в соответствии с перечнем: паспорт, СНИЛС, ИНН, обеспечив защиту персональных данных.
  5.7. Управление общего образования Минобразования Крыма передает документы в Государственное казенное учреждение Республики Крым «Учреждение централизованного обслуживания Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым» для начисления денежных премий.

Приложение 2
к приказу Министерства образования,
науки и молодежи Республики Крым
от «___»______2024 г.

[bookmark: _GoBack]Состав организационного комитета регионального этапа Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 2025 году

	Беспалова С.Э.
	заместитель министра образования, науки и молодежи Республики Крым, сопредседатель;

	Волкова Е.И.

Маханова А.В.

Волков А.А.

Рублевская Н.В.

	председатель Крымской республиканской организации Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации (с согласия), сопредседатель;

начальник управления общего образования Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, заместитель сопредседателя;

заместитель председателя Союза организаций профсоюзов «Федерация независимых профсоюзов Крыма»; заместитель председателя Крымской республиканской организации Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации (с согласия), заместитель сопредседателя;

заведующий отделом дошкольного образования управления общего образования Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, секретарь.

image1.png